monstreris: » similia habet S. Basilius, *De Sacra virgin.* Porro virgines a gentilibus florea corona, vel ramis pini (pinus enim est symbolum virginitatis) coronari solitas docet Carolus Paschasius, lib. II *De Coron.*, cap. xv, et lib. VI, cap. xxviii.

Denique virginitas triplex debetur corona: **Virginitas triplex coronæ.** *prima*, virginitatis; *secunda*, nuptialis, quia nubunt Deo: olim enim virgines, dum nubebant, coronabantur; *tertia*, athleticæ, quia instar athletarum difficilem et durum cum luxuria agonem subeunt et superant; hinc omnes pene gentes virgines, dum moriuntur, rosis et floribus coronant: virgo enim est libidinis domitor, dæmonum profligator, passionum et sensuum victor. Cui per omnia quadrat illa Machabæi præclara laudatio I *Machab.* III, 4: « Similis factus est leoni in operibus suis, et sicut catulus leonis rugiens in venatione. Et persecutus est iniquos, perscrutans eos: et qui conturbabant populum suum, eos succendit flammis: et repulsi sunt inimici ejus, et omnes operarii iniquitatis conturbati sunt; et directa est salus in manu ejus. »

MULTIGENA (græce, πολύγονον, id est *multiplex*, Vers. 3. multiplicata, multa) **AUTEM IMPIORUM MULTITUDO NON ERIT UTILIS.** — Est antithesis, q. d. Pii et casti sua virtute et castitate pariunt sibi coronas et triumphos æternos; at turba impiorum, esto plurima, inutilis est, imo sua impietate sibi et proximis noxia: sibi enim accersit ignes et tormenta gehennæ.

Dices: Cur ergo Deus creat homines, quos scit fore impios, et cur eos tolerat? Resp. *primo*, ut in eis ostendat suam justitiam vindicativam, sicut in piis suam ostendit misericordiam per gratiam et gloriam, quam eis elargitur, uti docet Apostolus, *Rom.* ix; utque per justitiam exercitam in impios, pii magis agnoscant misericordiam sibi præstitam, Deoque majores gratias agant. *Secundo*, ut per impios exerceantur, purgentur et perficiantur pii: sic Cain exercuit Abelem, Ismael Isaacum, Esau Jacobum, Pharaon Mosen, Saul Davidem, Aman Mardocheum, etc. Audi S. Augustinum, serm. 52 in *Evang. S. Joannis*: « Præclare, inquit, videtis ergo quia et mali necessarii sunt bonis. In fornace quodam modo aurificis sumus, hoc est in hoc mundo. Si aurum non es, simul ardes; si autem es, palea tua est malus; si et tu palea es, simul eritis fumus. » Et in illa verba *Psal.* LI: « Sicut novacula acuta fecisti dolium: Ecce, ait, quid faciunt bonis mali, capillos radunt, hoc est, ut mox explicat, oblaturus est malus bona temporalia. » *Tertio*, impii piis multa exhibent ministeria circa artes mechanicas, mercimonia, aliasque res temporales quibus excellunt, utpote toti intenti lucris, fabricis, politiæ, etc.

ET SPURIA VITULANINA NON DABUNT RADICES ALTAS, NEC STABILE FIRMAMENTUM COLLOCABUNT. — q. d. Sicut spurie plantæ non agunt altas radices, ideoque cito exarescunt et pereunt, sic adulterorum

Virginitas triplex coronæ.

Vers. 3.

Solvitur obiectio de creatura impiorum.

et impiorum adulterini et impii filii cito deficiunt, nec stirpem aut familiam propagant : spuriae plantae enim sunt filii nothi et illegitimi. Unde Syrus verlit, *et qui sunt ex alieno semine, non dabunt radices in profunditate*; Arabicus, *non fundabunt radices alias germina eorum*. Spuria vitulamina ergo sunt adulterinae plantationes, uti legunt hic S. Bonaventura, Lyranus, Hugo, Holcot et Dionysius: has enim significat graecum $\mu\sigma\chi\epsilon\upsilon\mu\alpha\tau\alpha$, id est *nothae, vel spuriae et adulterinae plantae*: nam vox *vitulamina* in nullis lexicis, vel auctoribus classicis modo reperitur; unde S. Augustinus, lib. II *De Doctrina Christ.* cap. XII: « Quia, inquit, $\mu\sigma\chi\epsilon\upsilon\tau$ graece vitulus dicitur, $\mu\sigma\chi\epsilon\upsilon\mu\alpha\tau\alpha$ quidam non intellexerunt esse plantationes, et vitulamina interpretati sunt. Qui error tam multos codices praecoccupavit, ut vix inveniatur aliter scriptum; et tamen sententia manifestissima est, quia clarescit consequentibus verbis: namque adulterinae plantationes non dabunt radices altas, convenientius dicitur, quam vitulamina, quae pedibus per terram gradiuntur, et non haerent radicibus. Hanc translationem in eo loco etiam caetera contexta custodiunt. » S. Augustinum sequitur Jansenius, qui lectionem Vulgatam, quae habet *vitulamina*, velut vitiatam, aut minus congruam rejicit, uti S. Bonaventura, Hugo, Vatablus, Clarius et Polydorus Virgilius in *Adag. Sacr.*, lib. II, adagio 379.

Verum *spuria vitulamina* legunt hic omnes codices Vulgatae editionis, quam, quia authenticam probavit Concilium Tridentinum, sess. IV, nulli catholico jam rejicere fas est: sic quoque Optatus Milevitanus, lib. IV *Contra Parmen.*, legit, *spuria vitulamina*, et *filios adulterarum*, et explicat de haereticis: « Apud quos, inquit, sunt sacramentorum falsa connubia, et in quorum thoris iniquitas invenitur, ubi in exterminium fidei corrupta sunt semina. » Videtur ergo vox *vitulamina* illo aeo fuisse usu recepta.

Porro *spurius* vocatur, qui ex matre nota, patre ignoto vel ignobili nascitur; unde veteres denotabant spurium per S. P., quasi dicas, *sine patre*. *Spurius* autem dicitur a $\sigma\upsilon\rho\iota\sigma$, id est *semen*, quod nil habeat a patre nisi semen: nec enim in patris familiam, statum et haereditatem succedit: ita S. Isidorus, lib. IX *Orig.* cap. V, Plutarchus in *Quest.*, Sigonius *De Nom. Rom.*, et alii. Addit S. Isidorus, *spurium* dici quasi *extra puritatem*, id est immundum; alii *spurium* dici censent *spurcum*; verum prius etymon est genuinum.

Dico ergo apte nostrum Interpretem vertisse, *vitulamina*: primo, quia graecizat, ac imitatur Graecum, qui a $\mu\sigma\chi\epsilon\upsilon\tau$ vocat $\mu\sigma\chi\epsilon\upsilon\mu\alpha\tau\alpha$, id est a *vitulo* vitulamina; $\mu\sigma\chi\epsilon\upsilon\mu\alpha\tau\alpha$, id est *vitulamina*, Graecis sunt surculi, qui ex arbore dempti seruntur sive plantantur, ut in fruticem arboremve excrescant; item rami tenelli, qui ex arbore in humum deferuntur, ut talea sive clavola ex olea,

malleolus ex vite: $\mu\sigma\chi\epsilon\upsilon\tau$ enim idem est quod *surculis ex arbore demptis sero*, ramos tenerissimos ex arbore avulsos planto, plantaria seu vivradices instituo. Sic S. Bonaventura ait S. Ambrosium in quadam epistola scripsisse, *vos estis nobilia vitulamina*; dici autem a vite, quae est generosa plantatio. Adde, *radix arboris* vocatur *taurus*, cur non et *vitulus*, vel *vitulamen*? Audi Quintilianum, lib. VIII, cap. II: « Sicut in his, quae homonyma dicuntur, ut taurus animalne sit, an mons, an signum in caelo, an nomen hominis, an radix arboris, nisi distinctum, non intelligitur. » Sic $\mu\sigma\chi\epsilon\upsilon\tau$ graece et *vitulum*, et *pampinum*, et *vivradicem*, id est plantam, quae cum viva radice seritur, quasi vivam radicem habens, significat: unde $\mu\sigma\chi\epsilon\upsilon\mu\alpha$ vocatur *stolo*, planta tenera, novellus ramus, malleolus vitium, viviradix. *Secundo*, quia *vitulamen* est vox latina, et apposite significat vagam, petulantem et instar vituli petulantem et lascivientem luxuriam spuriarum plantarum, aequae ac adulterorum: *vitulari* enim Latinis idem est quod *latari*, *exultare*, *lascivire* instar vituli, unde *vitulamen* est ipsa *lascivia*: ita Festus, Nonius et alii. Jam sicut homines dicuntur lascivire et vitulari metaphorice, sic et plantae cum ramis luxuriant: est enim analogia et similitudo inter propagationem plantarum, bestiarum et hominum: unde sicuti vitulari dicuntur homines, cum more vitulorum saltant et lascivunt, sic et plantae: quare apposite Interpres noster a stolidia et petulca vituli vitulatione, stolidas et lascive luxuriantes plantas, sive stolones vocavit *vitulamina*.

Paulo aliter Cervantius: Vox *vitulamina*, inquit, significat degenerantes, infructuosas, stultas, luxuriantesque plantas, quae ad truncum vitis, a qua nomen accipiunt, nasci solent, et vitibus officiant, et in pabulum vitulorum a terra proferuntur a vitulis, seu bobus arata: sic impii ignobiles, degeneres, steriles, stulti et molles in adversis sunt, ut eis succumbant facile: et Christo Domino, « viti verae, *Joan. xv*, et palmitibus » ejus, sive Ecclesiae, vineae Deo jucundissimae, speciosissimae et pretiosissimae, pro viribus detrimentum afferre amant et ardent; sed non diu vigeant, non maturescent, ut ingenio respondeant; certa manent supplicia plantas istas, *Isai. v*; *Jerem. xii*; *Ezech. xv*. Sic et alii *vitulamina* non a vitulo, sed a vite deducunt; sed sic potius dicenda essent *vitilamina*, sicut dicitur *vitiligo*, non *vitulamina*, nisi dicas $\tau\omicron$ *vitulamina* ad *vitulum*, aequae ac ad *vitem* alludere.

Sed cur *vitulamina*, id est plantae, vel rami, vocantur *spurii*, qui altas radices non agant?

Resp. primo: Spuriae herbae et plantae sunt, quae a genuinis degenerant, item falsae, quae genuinarum speciem habent, at non vim et indolem: sic olea in terra sterili sylvescit, et degenerat in oleastrum; spurius ergo ramus oleastri, si inseratur in oleam, vel non coalescit cum ea, nec

Vitulamina impii, cur?

Spuria plantae, quae? Respondeo primo.

erescit, vel certe indolem et bonitatem oleæ non capit, nec imbibit; unde Theophrastus, lib. I *De Caus. plant.* cap. VII, urbanas arbores ait inserendas esse per inoculationem sylvestribus, non vero sylvestres urbanis, puta oleam inserendam esse oleastro, non vero oleastrum oleæ: « Quamobrem, inquit, satis oleastris inserere postmodum, vel inoculare præcipiunt: coeunt enim et apprehendunt validius, et radix plus atrahens nutrimenti probe fructificare arborem facit: nam si e contrario sylvestre in urbano se veris, tametsi differentia quædam erit, tamen bonæ frugis arbor nunquam profecto redditur. »

Secundo. *Secundo*, per spuria vitulamina, id est spurias plantas et surculos, accipi possunt rami multiplices et densi, quos arbor, vel vitis humore luxurians ad radices suas progignit, sed deinde deficiente humore et succo alere nequit; unde eodem sua umbra enecat. Audi Plinium, lib. XVII, cap. X: « Natura et plantaria demonstravit, multarum radicibus pullulante sobole densa, et pariente matre, quas enecat: ejus quippe umbra turba indigesta premitur, ut in lauris, punicis, platanis, cerasis, prunis. Paucorum in hoc genere rami parcunt soboli, ut ulmorum palmarumque; nullis vero tales pulli proveniunt, nisi quarum radices amore solis atque imbris, in summa tellure spatiantur. Omnia ea non statim moris est in sua locari, sed prius nutrici dari, atque in seminariis adolescere, iterumque migrare. Qui transitus mirum in modum mitigat etiam sylvestres: sive arborum quoque, ut hominum natura novitatis et peregrinationis avida est; sive discedentes virus relinquunt, mansuescuntque tractatu (seu feræ), dum radici avellitur planta. » Pullos Plinius vocat ramos teneros, qui molles sunt et delicati, instar pullorum et puellorum: simili modo luxuriosi et adulteri magnam spuriorum sobolem progenerant, sed ob exhaustas libidine vires debilem et infirmam, quam deinde ægre et neglectim alunt; unde omnis illa facile deficit et emoritur, vixque sobolem longævam post se relinquit.

Tertia. *Tertio*, plantæ a nativa sua bonitate et indole degenerant, fiuntque spurie, si in alium locum priori dissimilem, vel minus sibi commodum transferantur et transplantentur, tuncque facile exarescunt: audi Columellam, lib. III, cap. V: « Depositæ stirpes valido solo, quamvis celeriter comprehendant atque prosiliant, tamen cum sint vivradices factæ antequam transferantur, rectorrescunt, nec adolescere queunt; » et clarius cap. IX: « Tantum retulerit, ut in transferendis seminibus similem statum cæli locique, et ipsius vitis habitum observemus: quoniam plerumque degenerat surculus, si aut situs agri aut aeris qualitas repugnent, aut etiam si ex arbore in jugum deferitur. Itaque de frigidis in frigida, de calidis in similia, de vineis in vineas transferemus. »

Quarto, spurie plantæ sunt, quæ a vermibus

erosæ aut carie exesæ, aut arrugine aliove vitio *Quarto* percussæ, vigorem suum perdidere, ideoque marcescunt et labescunt. Tales rami sunt stolidi stolones, qualis est talea, sive clavola ex olea, malleolus e vite, qui proinde plantari nequit, ut radices agat et pullulet.

Quinto et optime, spurie plantæ et rami sunt, *Quinto* qui alterius speciei ramis semine injecto innascuntur, qui quia in iis altas radices agere nequeunt, hinc crescere non possunt, sed cito exarescunt: sic Theophrastus, lib. *De Causis plantarum*, cap. XXXIII, narrat visam esse terebinthum nasci in olea, et polypodium in arboribus, et laurum in platano et quercu, causamque subdit: « Cum enim, inquit, in partem arboris putredine pene in terram conversam, semen deciderit, pullulat vivitque, alimentum capiens ex subjecta arbore; » sed quia id modicum est, hinc modice pariter vivit, et crescit.

Rursum sunt quædam plantæ, quæ natura *Planta* sua non nisi ramis alienæ arboris innascuntur, *qua non nisi ramis alienæ arboris innascuntur et crescit.* quas si ab iis avellas et plantes, ut fiant vivradices, arescunt et moriuntur. Talis est viscus, qui est frutex, ex quo fit viscus, sive gluten: hic enim frutex arborum nonnullarum ramis adhærens, per hiemem virens, baccas autumno ferens, quibus vescuntur turdi, merulæ, palumbes. Nascitur in quercu, pomis, piris, tiliis, betulis, salicibus, mespilis, cotoneis et aliis arboribus. Si in terra seratur, non prodit; solius arboris comes est, nec nascitur nisi semine per avis alicujus alvum reddito. Fertur, inquit Athenæus, lib. IX, si avis visci semen comederit, super quacumque arbore ventrem exoneraverit, viscum nasci. Unde Virgilius, VI *Æneid.*:

Quale solet sylvis brumali frigore viscum
Fronde virere, nova, quod non sua seminat arbos,
Et croceo fatu teretes circumdare ramos.

Idem docet Theophrastus, lib. II *De Causis plantarum*, cap. XXIII et XXIV: « Hyphear, inquit, et stelis in abiete pinoque nascuntur, viscum in quercu, terebintho, » etc.; et cap. XXV, docet quasdam plantas indigere aliis, quibus incumbant, ac proinde iis adnasci, quales sunt smilax, serpyllum, hedera, quæ proinde si separentur, per se consistere nequeunt, sed exarescunt. Et Plinius, lib. XVI, cap. XLIV: « Quædam, inquit, in terra gigui non possunt, et in arboribus nascuntur: namque cum suam sedem non habeant, in aliena vivunt, sicut viscum. » Tales proprie sunt adulteri, qui ex aliena uxore adulterinos filios progignunt, quasi spuria vitulamina, quæ proinde in terra hac generationis et prosapie radices non agunt. Subdit Plinius: « Est et in Syria herba, quæ vocatur *cadytas*, non tantum arboribus, sed ipsis etiam spinis circumvolvens sese: item circa Tempe Thessalica, quæ *polypodion* vocatur, et quæ *dolichos*? ac *serpyllum*? oleastro quoque deputato (amputato, resecto) quod

gignitur vocant *phaunos*; quod vero in spina ful-
lonia, *hypophæston*, calyculis inanibus, foliis par-
vis, radice alba, cujus succus ad detractiones in
comitiali morbo utilissimus habetur. Visci tria
genera: namque in abiete, ac larice stelin dicit
Eubæa nasci, hyphear Arcadia; viscum autem in
quercu, robore, ilice, pruno silvestri, terebintho,
nec aliis arboribus adnasci, plerique. Copiosis-
simum in quercu, quod dryos hyphear vocant.
In omni arbore, quercu et ilice excepta, differen-
tiam facit odor virusque; et folium non jucundi
odoris in utroque, visco amarum et lentum. »
Atque hi sunt fructus amari, quos hic subdit Sa-
piens, dicens: « Et fructus illorum inutiles, et
acerbi ad manducandum. »

Impia
et adul-
terina
proles
non vita-
lis, cur?
Concludit Plinius de visco: « Omnino autem
satum nullo modo nascitur, nec nisi per alvum
avium redditum, maxime palumbis et turdi. Hæc
est natura, ut nisi maturatum in ventre avium
non proveniat. » Sicut ergo fungi et viscus innas-
cuntur alienæ arbori, nec ab ea se avelli sinunt;
sed si eos avellas et plantas, radices non agunt,
quin imo emoriuntur et exarescunt, fructus vero
eorum sunt insipidi et amari: sic prorsus impio-
rum et adulterorum impia et adulterina proles
non nisi in adulterio, quasi in alieno solo nasci-
tur; hinc per se vitalis non est, nec per se consis-
tere, aut stirpem propagare, et familiam propriam
fundare prævaleat, sed exarescit et deperit; fruc-
tus quoque eorum amarus et acerbus est, uti
mox ostendam.

Exem-
pla.
Exemplo sit Augustus Cæsar, qui, libidinibus
et stupris vacans, proles non nisi similes sibi,
nempe duas Julias, filiam scilicet, et ex ea nep-
tem, utramque luxuriosam ad suum probrum
reliquit, in eisque vitæ soboles extincta est.
Idem contingit Julio Cæsari, C. Caligulæ, Neroni,
cæterisque imperatoribus adulteris et luxuriæ
dediis, qui nullam prolem tanti imperii hære-
dem reliquere. Lege Suetonium, aliosque, qui
vitas Cæsarium scripsere.

S. Augustinus unum ex concubina filium sus-
cepit, nomine Adeodatum; sed et hunc puerum
mors abstulit, ita providente Deo, ne tanto Ec-
clesiæ doctore futuro infamiam, vel remoram ali-
quam crearet, de quo ipse ita scribit lib. IX *Con-
fess.*, cap. vi: « Munera tua tibi confiteor, Domine
Deus meus, creator omnium, et multum potens
reformare nostra deformia: nam et ego in illo
puero præter delictum nihil habebam, etc.; cito
de terra abstulisti vitam ejus, et securior eum re-
cordor, non timens quidquam pueritiæ, nec ado-
lescentiæ, nec omnino homini. » Sic Deus occidit
parvulum natum Davidi ex adulterio cum Beth-
sabæe: causam quærit Theodoretus in lib. II
Regum, Quæst. XXVI, ac respondet: « Vivus erat
futurus argumentum sceleris paterni; pii ergo
regis qui erat etiam Propheta, curam gerens
Deus, non sivit eum vivere. »

Vers. 4. 4. ET SI IN RAMIS IN TEMPORE (id est ad tempus,

græce enim est $\pi\rho\tau\epsilon\varsigma\ \kappa\alpha\rho\iota\omega\upsilon$) GERMINAVERINT, INFIRMI-
TER POSITA (græce $\beta\epsilon\lambda\lambda\omega\tau\alpha$, id est *ascendentia*, suc-
crescentia) A VENTO COMMOVEBUNTUR, ET A NIMITATE
VENTORUM ERADICABUNTUR, — *g. d.* Esto spurie
plantæ, id est spurii et adulterini filii, ad modi-
cum tempus succrescant et prosperentur, tamen
mox vento quopiam adversitatis concutientur et
convellentur, eoque crescente eradicabuntur,
præsertim dum vident cogitantque se ab infami
parentum luxuria progenitos, ab iisdem negligi,
et ab aliis contemni; quo fit, ut et ipsi vicissim
parentes parvipendant, nec ab iis concupiscen-
tiam et luxuriæ indulgeant, itaque vitam sibi ab-
brevient, opesque, famam, vitam et animam
perdant, idque justa Dei vindicta, qui impios
cum suo semine et propagine funditus exstirpat,
sæpe in hac vita, et semper in futura, juxta illud,
Isai. LXIV, 6: « Cecidimus quasi folium uni-
versi, et iniquitates nostræ quasi ventus abstule-
runt nos. »

Sapientem de more secutus Siracides de adul-
terinis filiis, ita ex Deo ominatur: « Non tradent
filii ejus radices, et rami ejus non dabunt fruc-
tum: derelinquet in maledictum memoriam ejus,
et dedecus illius non delebitur, » etc., *Eccli*
cap. XXIII, 35: vide ibi dicta.

5. CONFRINGENTUR ENIM RAMI INCONSUMMATI, ET
FRUCTUS ILLORUM INUTILES ET ACERBI (græce $\acute{\alpha}\omega\rho\epsilon\varsigma$, Vers. 5.
id est fructus intempestivus, immaturus, crudus,
necum calore solis percoctus, ideoque acerbus)
AD MANDUCANDUM, ET AD NIHILUM APIL. — Idem di-
cit, aliisque et aliis verbis exaggerat: a capite
enim præcedenti, vers. 16, hucusque iterando ur-
get et inculcat adulterinorum filiorum vilitatem,
infamiam, sterilitatem et vitæ brevitatem; unde
eos vocat *ramos inconsummatos*, id est, qui non per-
veniunt ad perfectionem et consummationem, et
fructus illorum *acerbos*, id est proles eorum pra-
vas et malignas: imitantur enim suos parentes,
quæ proinde ante maturitatem, quasi fructus
crudi decerpuntur et avelluntur. Rursum *fructus*,
id est opera, consilia et machinationes eorum
aliis sunt acerba, id est noxia et exitialia. $\tau\epsilon\ \text{con-}$
fringentur significat eos mori violenta morte,
utpote immatura, et subinde per vim illata. Huc
facit illud, *Job. XXII, 16*, de impiis: « Qui sublati
sunt ante tempus suum, et fluvius subvertit fun-
damentum eorum. » Ad hanc Sapientis gnomen
alludens S. Paulinus, epist. 35 *ad Desiderium*,
ita pie precatur: « Deinde ego ad vigilantiam sol-
licitudinis excitatus, omni hora paratus assistam
et Domino absente sim trepidus, ut adveniens
securus sim; omni tempore, omni die me fer-
tilem sibi Christus inveniat, id est ut nunquam
cuiquam operi voluntatis illius immaturus ap-
paream; sed si forte in tempore iracundiæ desi-
deraverit a me pacem suam, non sit mens mea
per iracundiæ acerbiteratam cruda concordia, nec
expectem ut sol occidat super iram meam,

ne occidat vita mea, si ante clauserit vesper diem, quam exstinxerit pax furorem. » Causamque subdit : « Et hoc est, quod voluit intelligi per Evangelistam nobis indicando, non suo tempore fructum ab arbore se petisse, ut omni tempore homo se fructum Deo debere cognoscat : quia bonus Dominus, qui hominem mortalem immortalitati præparat, jam et in hoc sæculo vult eum speciem perpetuitatis induere, ut fructum non accipiat de tempore, sed omni tempore sit maturus illi, cum quo vel in quo mansurus est sine tempore. »

Vers. 6. 6. EX INIQUIS ENIM SOMNIS (perperam multi pro somnis legunt omnes, græce enim est *ὄνειδος*, id est somnis) FILII QUI NASCUNTUR, TESTES SUNT NEQUITIÆ ADVERSUS PARENTES IN INTERROGATIONE SUA, — q. d. Filii nati ex iniquo concubitu (qui fieri solet noctu, tempore somni : sic cap. VII, vers. 2; ait auctor se conceptum *delectamento somni conveniente*, ubi plura hac de re: est honesta periphrasis rei turpis, per somnum enim recte notat concubitus) testes et indices sunt nequitiae, puta luxuriae et adulterii parentum, de iisque tacite, sed reipsa illos accusant in interrogatione sua, id est in inquisitione seu examine, q. d. Si quis inquirat, examinet, aut interroget filios spurios : Quis tuus est pater, quæ mater? intelligit eos fuisse fornicarios, vel adulteros, ideoque sceleratos et infames. Filii ergo spurii testes sunt nequitiae, id est luxuriae et illiciti concubitus parentum : quare parentes, qui suæ famæ consultum volunt, filios spurios celant, et a se ablegant, ac secreto educari curant, qui enim in iis gloriantur, de sua turpitudine et infamia gloriantur. Rursum spurii sunt testes nequitiae parentum, quia sepe per semen vitiatum parentum, luxuriam, levitatem, iracundiam, aliaque vitia contrahunt, eaque palam ostendunt : fructus enim mali sunt indices arboris malæ.

Spurii salaces, cur?

hinc videmus non raro spurios esse salaces, versutos, fallaces et vitiosos; qua de causa, æque ac ob infames natales arcentur sacerdotio et sacris. Adulterina ergo proles est infausta, et laborat infamia, quæ nunquam eluitur : quare de adulterio recte dixit Job, cap. xxxi, vers. 12 : « Ignis est usque ad perditionem devorans, et omnia eradicans genimina. » Legitimi ergo filii probiores sunt spurii, quia illi virtutem, hi vitium parentum participant : hanc causam dat Aristoteles, III *Polit.* cap. vi. Idem apud Stobæum, serm. 88 : « Causas, ait, jam diximus, quoniam videlicet nobilitas virtus est generis; virtus autem res laudabilis studioque digna est. Item genus in quo multi studiosi bonique fuerunt, laudem studiumque meretur; fit autem tale genus cum principium ejus laudabile fuerit : principium enim hanc facultatem habet, ut multa efficiat quale ipsum est. Hoc opus, hæc vis est principii, ut plurima sibi reddat similia. Cum igitur unus talis in aliquo genere fuerit, adeoque bonus,

ut virtus ab ipso in multas ætates transfundatur, hoc certe genus omni laude studioque dignissimum erit : sic enim permulti fient studiosi homines, si genus humanum sit, nam in equis etiam et canibus, aliisque animalibus eadem ratio est. » Plura hac de re dixi *Proverb.* xxx, 16.

7. JUSTUS AUTEM, SI MORTE PRÆOCCUPATUS FUERIT, IN REFRIGERIO ERIT. — Occurrit tacite objectioni, dixit enim impios et adulteros, eorumque filios, quasi acerbos fructus præmatura morte abripi. Objiciet quis etiam justos, eorumque filios, subinde præmature mori : occurrit, et respondet mortem eorum, licet respectu naturæ et ætatis præmatura videatur, ipsis tamen esse maturam, tum quia transfert eos ad quietem et gloriam æternam, tum quia ab ipsis prævisa est, imo expectata et optata : quare mors eos paratos invenit et expectantes eam, quasi transitum ad meliorem vitam. (In refrigerio), græce, in requie « erit : » in purgatorio enim etiam est requies, ait Dionysius, propter certitudinem de salute, suffragia vivorum, et consolationem angelorum. Mors ergo justo est requies, somnus, cessatio a labore et dolore, recreatio, ideoque non immatura, sed ipsa maturitas; unde ex Græco verti potest, *justus si præverterit vel præoccupavit finire* (scilicet vitam vitæque labores; vel) *justus si assequatur quod contendit* (si voti compos fiat, si perveniat quo cupit, scilicet ut finiat vitæ labores), in requie erit.

Justus ergo hoc sensu non præoccupatur morte, quia ipse mente præconcepit, antevertit et præoccupat mortem : dum enim mane surgit, præmeditatum habet illud Antonii : « Cogita hunc diem tibi fore ultimum : » sic ergo age, sic vive, quasi opera et merita cum vita finiturus hodie; et illud S. Hieronymi : « Sic vive, tanquam quotidie moriturus, sic stude, tanquam semper victurus. » Quare justus et sapiens bona quæ destinata non differt in crastinum, sed eodem die, si potest, exsequitur; si non potest, bonam voluntatem, et exsequendi, cum licebit, propositum Deo offert : memor enim est illius dicti, *Eccl.* ix, 10 : « Quodcumque facere potest manus tua, instanter operare : quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erunt apud inferos, quo tu properas. » Faciebat id noster P. Joannes Maldonatus, suo ævo Franciæ oraculum, qui quotidie quater faciebat examen mortis : examinabat enim conscientiam, num quid in ea esset, quod illi angorem aut molestiam creare posset in hora mortis, et si quid tale inveniebat, illico amovebat : quare componebat se suasque rationes quotidie, quasi eo die moriturus : nam, ut ait Climachus, *gradu 6* : « Non est præsentem diem pie pertransire, nisi hunc esse ultimum totius vite nostræ existimemus. »